
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    56 del 22-12-2025 
 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Decentrato 
                       Integrativo 2025 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 
13:00, nella sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Zola Ilaria Sindaco Presente 

Ceratti Luigi ViceSindaco Presente 
Garbagnoli Alessandro Assessore Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
 
Partecipa alla seduta, collegato in video-conferenza, il Segretario Comunale Dott. 
Parrinello Giovanni Andrea. 
  

   COPIA 



 
La Giunta Comunale  

  
Richiamata la propria deliberazione n. 48 del 3.12.2025 con cui venivano impartite le 

direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la stipula del contratto decentrato 
integrativo di parte economica per l’anno 2025 e per l’utilizzo del fondo delle risorse 
decentrate anno 2025;   
  

Visto il C.C.N.L. 2019/2021 – Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022 e, in 
particolare:   
• l’art. 7 “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie”; 
• l’art. 8 “Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure”;   
  

Richiamato il comma 7 del suddetto articolo 8 per cui: “Il controllo sulla compatibilità 
dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa 
certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 
40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo 
definita dalle 18 parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a 
tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto 
organo, la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza 
rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto”.   
  

Dato atto che:   
• il giorno  10 Dicembre 2025 è stato convocato il tavolo per la contrattazione decentrata 

integrativa per l’anno 2025;   
• in seno alla delegazione trattante è stata definita l’ipotesi di contratto decentrato integrativo 

per l’anno 2025, trasmessa, unitamente alla relazione illustrativa, nonché a quella tecnico-
finanziaria, al Revisore Unico dei Conti per il rilascio della certificazione di cui al sopra 
citato art. 8 c. 7 del C.C.N.L. 16.11.2022;   

  
Acquisita al prot. n. 6789 in data 22.12.2025 la certificazione della compatibilità 

finanziaria del fondo e contratto decentrato integrativo per l’anno 2025, rilasciata dal Revisore 
Unico dei Conti, Dott. De Rose Pasquale;   

  
Accertato che il contratto decentrato integrativo per l’anno 2025 è stato definito nel 

pieno rispetto delle norme vigenti e risulta conforme agli indirizzi impartiti dalla Giunta 
Comunale;   

  
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad autorizzare la sottoscrizione definitiva del 

contratto di che trattasi;   
  

Visto il  parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
modificato dall’art.3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012; 
          

 
 



Visti:   
- il T.U. sull'ordinamento enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000 e 

s.m.i.;   
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
- i vigenti C.C.N.L per il comparto funzioni locali;   
  
Con Voti favorevoli unanimi  espressi in forma palese 
  

D E L I B E R A 
  
Per le motivazioni in premessa espresse e qui da intendersi integralmente riportate:   
  
1. di prendere atto dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo 2025, definita in seno 
alla delegazione trattante tenutasi in data 10 Dicembre 2025;   
  
2. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’utilizzo del fondo delle 
risorse decentrate per l’anno 2025 e parte economica 2025;   
  
3. di dare atto che il testo del contratto di che trattasi, in ottemperanza all’art. 8 comma 9 
del C.C.N.L., verrà trasmesso all’ARAN, mediante il portale dedicato;   
  
4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale online per 15 
gg consecutivi, nonchè la pubblicazione del contratto collettivo integrativo sottoscritto dalle 
parti interessate, sotto la voce “Personale – Contrattazione integrativa” dell’Amministrazione 
Trasparente.  
  

 
^^^^^^^^^^^ 

 
 

Con successiva votazione che da’ il seguente esito: 
Voti Favorevoli unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 
adempimenti.  
 
 
 

******************  
 
 
           
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ilaria Zola F.to  Giovanni Andrea Parrinello 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 532 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 30 Dicembre 2025  e contestualmente comunicata in 
elenco ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì  30 Dicembre 2025           
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giovanni Andrea Parrinello 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì  30 Dicembre 2025          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giovanni Andrea Parrinello 
  
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi, senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

 
Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Giovanni Andrea Parrinello 


